

## **COMUNICATO STAMPA**

### **GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati dell'esercizio 2017**

- **Ricavi consolidati a 83,7 milioni di euro (vs 85,4 milioni di euro nel 2016).**
- **Perdita operativa consolidata a 1 milione di euro (vs utile operativo consolidato di 1,9 milioni di euro nel 2016) inclusiva di oneri non ricorrenti per 1,6 milioni di euro.**
- **Perdita netta consolidata pari a 1,2 milioni di euro (vs utile netto consolidato pari a 159 mila euro nel 2016).**
- **Posizione finanziaria netta in miglioramento a -18,3 milioni di euro (vs -20,9 milioni di euro al 31/12/2016).**
- **Proposto all'Assemblea di coprire integralmente la perdita di esercizio della Società Capogruppo utilizzando una quota della Riserva Straordinaria.**

Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici nei settori dell'Edilizia e del Mare e quotato al mercato telematico della Borsa Italiana - riunitosi oggi sotto la Presidenza di Andreina Boero, ha preso in esame e approvato la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2017 che verrà sottoposta in approvazione alla prossima Assemblea degli Azionisti prevista a Genova il 29 giugno p.v..

Il bilancio consolidato del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. al 31 dicembre 2017 chiude con una perdita netta di 1,2 milioni di euro e un risultato operativo negativo di 1 milione di euro, influenzato in misura significativa da componenti negative non ricorrenti per circa 1,6 milioni di euro in considerevole aumento rispetto ai costi non ricorrenti registrati nel 2016 pari a 706 mila euro.

Escludendo l'effetto degli oneri non ricorrenti registrati nel 2017, il risultato operativo risulta positivo e pari a 569 mila euro, in riduzione di 2.036 mila euro rispetto al risultato operativo positivo al netto delle componenti non ricorrenti conseguito nel 2016 pari a 2.605 mila euro.

Il risultato della gestione caratteristica dell'esercizio 2017 è stato inoltre penalizzato dall'andamento della controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova S.r.l., operante nel settore immobiliare, che ha conseguito una perdita operativa di circa 427 mila euro e una perdita netta di circa 286 mila euro.

L'anno 2017 ha rappresentato per il Gruppo Boero un anno di intenso lavoro, caratterizzato ancora da molte difficoltà nel mercato dei prodotti vernicianti per l'Edilizia in particolare nei primi nove mesi dell'esercizio con alcuni segnali di ripresa nell'ultimo trimestre dell'anno in cui i fatturati sono nuovamente tornati a crescere rispetto al precedente esercizio.

La gestione caratteristica del Gruppo ha evidenziato complessivamente una diminuzione dei ricavi consolidati (83,7 milioni di euro nel 2017; 85,4 milioni di euro nel 2016) in presenza di costi di "acquisti delle materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze" in aumento rispetto al 2016 principalmente per effetto della dinamica al rialzo dei prezzi delle materie prime che ha rappresentato una delle principali criticità da fronteggiare nel 2017 con prospettive per il 2018 ancora di tensioni sui prezzi.

Il Gruppo Boero ha reagito con solidità alle numerose criticità del mercato che, nel settore dei prodotti vernicianti per l'Edilizia, strettamente dipendente dal settore delle costruzioni, delineano un quadro molto complesso. Nel 2017 il Gruppo Boero ha affrontato il difficile contesto economico rafforzando il processo di consolidamento e rinnovamento della propria identità di colorificio storico italiano con quasi 200 anni di storia, tradizione e innovazione attraverso uno slancio continuo nel creare prodotti che siano l'espressione più alta della ricerca tecnologica, ecologica ed estetica esistente nel campo della verniciatura.

Scendendo nell'analisi dei dati, i costi non ricorrenti sostenuti dal Gruppo complessivamente pari a 1,9 milioni di euro risultano iscritti dalla Capogruppo alla voce "costo del personale" per 1,1 milioni di euro, alla voce "altri accantonamenti" per 517 mila euro, alla voce "costi per servizi" per 143 mila euro e dalla controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova S.r.l. alla voce "costi per servizi" per 184 mila euro. I proventi non ricorrenti risultano pari a 324 mila euro e sono iscritti dalla Capogruppo alla voce "Altri ricavi operativi".

Nell'esercizio 2017 il Gruppo Boero ha conseguito ricavi delle vendite e delle prestazioni pari a 83,7 milioni di euro rispetto agli 85,4 milioni di euro dell'esercizio 2016 per effetto dell'andamento

delle vendite in flessione nel settore Edilizia a fronte di un andamento positivo del settore Mare. Per ciò che riguarda in particolare l'andamento delle vernici per lo Yachting, nel 2017 le vendite del Gruppo hanno registrato un andamento positivo confermando i segnali di ripresa evidenziati nel 2016 sia nel mercato italiano sia nei mercati esteri.

Segnali positivi continuano a provenire dall'export del Gruppo, in costante progressiva crescita, anche attraverso l'ampliamento della gamma dei "prodotti decorativi".

Il risultato operativo del 2017 chiude registrando una perdita operativa netta consolidata di 1 milione di euro e un andamento in flessione rispetto al 2016 (-2,9 milioni di euro) determinato principalmente dalle componenti non ricorrenti sopra esposte complessivamente negative per 1,6 milioni di euro, dall'andamento del fatturato in riduzione nel settore Edilizia rispetto al 2016 come già evidenziato, dall'aumento delle voci di costo "acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze" per effetto dei rialzi subiti dalle principali quotazioni delle materie prime, in presenza di costi variabili e costi fissi in diminuzione per effetto del calo del fatturato e delle politiche di contenimento dei costi perseguite dal management.

Per effetto degli andamenti sopra esposti, la perdita netta consolidata al 31/12/2017 è pari a 1,2 milioni di euro rispetto all'utile netto di 159 mila euro del 2016.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31/12/2017 risulta pari a -18,3 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai -20,9 milioni di euro al 31/12/2016.

La variazione positiva deriva principalmente dal miglioramento del fabbisogno finanziario collegato all'andamento del capitale circolante netto della Capogruppo. Il capitale circolante netto al 31 dicembre 2017 evidenzia una riduzione di 1,9 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2016, derivante in particolare dalla riduzione dei debiti commerciali.

Per ciò che attiene alla Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A., il bilancio di esercizio 2017 chiude con un risultato operativo negativo di 823 mila di euro rispetto al risultato operativo positivo di 2,2 milioni di euro dell'esercizio 2016. Se tuttavia si esclude l'effetto delle componenti non ricorrenti, complessivamente negative per 1,4 milioni di euro nel 2017, il risultato operativo della gestione caratteristica risulta positivo e pari a 575 mila euro.

Per ciò che riguarda la gestione caratteristica l'andamento del risultato operativo della Capogruppo rispecchia gli andamenti già esposti per i settori Edilizia e Mare con riferimento al Gruppo.

Sulla base di quanto già esposto il bilancio della Capogruppo al 31/12/2017 chiude con una perdita netta di 1,3 milioni di euro rispetto all'utile netto di 211 mila euro dell'esercizio 2016, dopo avere registrato una svalutazione di 286 mila euro (768 mila euro nel 2016) della partecipazione detenuta nella controllata immobiliare.

La controllata Boero Colori France S.a.r.l. ha evidenziato un andamento positivo nel 2017 in moderato miglioramento rispetto al 2016.

All'Assemblea di approvazione del bilancio per l'esercizio 2017 della Società, il Consiglio di Amministrazione propone di coprire integralmente la perdita di esercizio, pari a euro 1.297.154,35, utilizzando per pari importo una quota della Riserva Straordinaria.

Da punto di vista previsionale, nei primi mesi del 2018 le vendite complessivamente conseguite dal Gruppo nei propri settori di attività hanno evidenziato un andamento stabile della domanda rispetto al 2017.

Le nuove iniziative commerciali, le ottimizzazioni in tema di innovazione di prodotto e di processo nonché la sempre maggior attenzione riservata ai mercati esteri potranno favorire un positivo sviluppo delle vendite nell'esercizio 2018 nonostante il contesto di mercato ancora esposto ai rischi connessi al grado di stabilità macroeconomica, all'andamento del settore delle costruzioni e all'andamento delle materie prime previsto al rialzo.

Il Gruppo Boero è intenzionato a rafforzare la propria identità di produttore *made-in-Italy* investendo in prodotti sostenibili a livello ambientale e a elevato contenuto innovativo e tecnologico. È obiettivo del Gruppo rafforzare l'*export* e proseguire nelle attività di ottimizzazione e di miglioramento dell'efficienza interna in modo da liberare risorse da investire in componenti di

servizio specifiche per i diversi *clusters* di consumatori in un'ottica di sempre maggiore fidelizzazione della clientela. Per raggiungere al meglio questi obiettivi nel corso del secondo semestre 2017 si è affidato l'incarico ad una primaria agenzia di Marketing di svolgere una analisi comparativa dei brand edilizia di Boero e della concorrenza, ai fini della ridefinizione dell'identità e del posizionamento di ognuno. Dai risultati emersi è scaturito un piano d'azione di rivitalizzazione, formale e sostanziale, a partire dal restyling grafico dei loghi, che verrà attuato nel 2018 attraverso precise politiche di sviluppo prodotto, commerciali e di marketing.

In questo contesto ancora non facile, il management del Gruppo sta ponendo in essere tutte le misure necessarie per mantenere l'equilibrio finanziario ed economico attraverso, come già per gli esercizi precedenti, il mantenimento di piani di contenimento dei costi fissi e di struttura, un attento controllo della posizione finanziaria e nuove iniziative commerciali.

Per il 2018, pur nella difficoltà di prevedere l'andamento dei ricavi nei prossimi mesi, dato il contesto generale ancora instabile, alla data della presente Relazione il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della Capogruppo è previsto in utile.

Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il progetto di bilancio di esercizio e consolidato al 31/12/2017, approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A., è stato comunicato alla Società di Revisione Legale e al Collegio Sindacale ed è tuttora in corso di esame.

La documentazione inerente l'odierna seduta del Consiglio e la prossima Assemblea prevista per il 29 giugno 2018 sarà resa disponibile nei modi e nei termini di legge.

Allegati:

situazione patrimoniale finanziaria (attivo e passivo), conto economico, conto economico complessivo, rendiconto finanziario e prospetti delle variazioni del patrimonio netto consolidati e della Capogruppo. Documentazione comunicata alla Società di Revisione legale e al Collegio Sindacale, tuttora in corso di esame.

*Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono a eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, incluso un inasprimento della crisi del debito sovrano in Europa, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori, al di fuori del controllo del Gruppo.*

Contact: Giampaolo Iacone  
Boero Bartolomeo S.p.A.  
Tel. 010.55001

Genova, 23 aprile 2018

# **GRUPPO BOERO BARTOLOMEO**

---

**BILANCIO CONSOLIDATO**

AL 31 DICEMBRE 2017

---

**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL**  
**31 DICEMBRE 2017 – ATTIVO**

	Note	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.299	1.408
Concessioni licenze marchi	(5)	349	379
Avviamento	(5)	7.411	7.411
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	751	220
Altre	(5)	849	623
		<b>10.659</b>	<b>10.041</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	(6)	5.808	5.794
Fabbricati	(6)	8.141	8.576
<i>Totale</i>		<u>13.949</u>	<u>14.370</u>
Investimenti immobiliari	(6)	2.919	0
Impianti e macchinario	(6)	6.185	8.839
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0
Altri beni	(6)	2.011	2.202
Migliorie su immobili di terzi	(6)	102	113
Immobilizzazioni in corso ed acconti	(6)	151	92
		<b>25.317</b>	<b>25.616</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate	(7)	1.661	1.709
Partecipazioni in altre imprese	(7)	22	15
<i>Totale</i>		<u>1.683</u>	<u>1.724</u>
Crediti finanziari	(7)	30	32
		<b>1.713</b>	<b>1.756</b>
<b>Imposte anticipate</b>	(8)	<b>3.745</b>	<b>3.258</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>41.434</b>	<b>40.671</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Rimanenze</b>			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.217	4.749
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	278	201
Prodotti finiti e merci	(9)	10.989	10.652
<i>Totale</i>		<u>16.484</u>	<u>15.602</u>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	(9)	173	173
		<b>16.657</b>	<b>15.775</b>
<b>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</b>			
Verso clienti			
<i>verso clienti per importi scadenti entro l'anno</i>	(10)	37.287	36.664
<i>verso clienti per importi scadenti oltre l'anno</i>	(10)	1.178	1.010
<i>Totale</i>		<u>38.465</u>	<u>37.674</u>
Verso imprese consociate e collegate	(10)	498	814
Verso altri	(10)	474	532
Risconti attivi	(10)	563	526
		<b>40.000</b>	<b>39.546</b>
<b>Crediti tributari</b>	(11)	<b>1.283</b>	<b>1.731</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>			
Depositi bancari e postali	(12)	1.250	847
Denaro e valori in cassa	(12)	106	81
		<b>1.356</b>	<b>928</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>59.296</b>	<b>57.980</b>
Attività destinate alla vendita	(13)	0	3.203
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>100.730</b>	<b>101.854</b>

**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL  
31 DICEMBRE 2017 – PASSIVO**

	Note	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Di spettanza del Gruppo</b>			
Capitale sociale	(14)	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(14)	(790)	(790)
Riserva Legale	(14)	2.257	2.257
Altre riserve di utili	(14)	40.113	40.460
Riserva da differenze di traduzione	(14)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(14)	534	586
Utile (Perdita) dell'esercizio	(14)	(1.183)	159
		<b>52.213</b>	<b>53.954</b>
<b>Di spettanza di terzi</b>			
Capitale e riserve	(14)	0	0
Utile (Perdita) dell'esercizio	(14)	0	0
		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>		<b>52.213</b>	<b>53.954</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Fondi non correnti</b>			
Trattamento di fine rapporto	(16)	1.749	1.772
Altri fondi per rischi ed oneri	(15)	1.944	2.054
		<b>3.693</b>	<b>3.826</b>
<b>Fondo per imposte differite</b>	(17)	<b>1.840</b>	<b>1.729</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	(18)	<b>0</b>	<b>2.000</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>5.533</b>	<b>7.555</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</b>			
Verso fornitori	(19)	17.505	15.315
Verso imprese consociate e collegate	(19)	96	77
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(19)	1.210	1.161
Altri debiti	(19)	3.376	3.255
- di cui con parti correlate:	(31)	70	84
Risconti passivi	(19)	19	23
		<b>22.206</b>	<b>19.831</b>
<b>Debiti tributari</b>	(20)	<b>543</b>	<b>591</b>
<b>Altri fondi correnti</b>	(15)	<b>597</b>	<b>90</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	(18)	<b>19.638</b>	<b>19.833</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>42.984</b>	<b>40.345</b>
<b>Passività destinate alla vendita</b>	(13)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>100.730</b>	<b>101.854</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

	Note	Esercizio 2017	Esercizio 2016
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
<b>Ricavi operativi</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(22)	83.689	85.448
- di cui con parti correlate:	(31)	3.395	2.696
Altri ricavi operativi	(22)	1.734	961
- di cui con parti correlate:	(31)	28	49
- di cui non ricorrenti:	(32)	324	0
<b>Totale ricavi operativi</b>		<b>85.423</b>	<b>86.409</b>
<b>Costi operativi</b>			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(23)	32.918	32.168
- di cui con parti correlate:	(31)	18	45
Costi per servizi	(23)	23.251	23.809
- di cui con parti correlate:	(31)	693	694
- di cui non ricorrenti	(32)	327	0
Locazioni e noleggi	(23)	1.620	1.589
- di cui con parti correlate:	(31)	330	325
Altri costi operativi	(23)	979	1.040
- di cui non ricorrenti:	(32)	0	42
Costo del personale	(23)	20.757	19.767
- di cui con parti correlate:	(31)	244	428
- di cui non ricorrenti:	(32)	1.062	664
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(23)	5.855	5.460
Svalutazione crediti	(23)	539	587
Altri accantonamenti	(23)	517	90
- di cui non ricorrenti:	(32)	517	0
<b>Totale costi operativi</b>		<b>86.436</b>	<b>84.510</b>
<b>Risultato operativo</b>		<b>(1.013)</b>	<b>1.899</b>
Proventi finanziari	(24)	154	55
Oneri finanziari	(24)	(613)	(835)
Proventi da partecipazioni	(24)	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(25)	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(25)	35	63
<b>Totale gestione finanziaria</b>		<b>(424)</b>	<b>(717)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>(1.437)</b>	<b>1.182</b>
Imposte	(26)	254	(1.023)
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento</b>		<b>(1.183)</b>	<b>159</b>
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(3);(27)	0	0
<b>Utile (perdita) netto del Gruppo dell'esercizio</b>		<b>(1.183)</b>	<b>159</b>
<b>Quota di spettanza dei Terzi</b>	(14)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Quota di spettanza del Gruppo</b>		<b>(1.183)</b>	<b>159</b>
<b>Utile (perdita) per azione, base e diluito</b>	(28)	<b>(0,28)</b>	<b>0,04</b>

**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO  
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017**

<i>Valori in unità di euro</i>	<b>Esercizio 2017</b>	<b>Esercizio 2016</b>
<b>Utile (perdita) dell'esercizio (A)</b>	<b>(1.183)</b>	<b>159</b>
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B) - <i>Nota 16</i>	0	(49)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio	0	0
<b>Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)</b>	<b>(1.183)</b>	<b>110</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

	Esercizio 2017	Esercizio 2016
<i>Valori in migliaia di euro</i>		
<b>Flussi finanziari della gestione operativa</b>		
Risultato ante imposte	(1.437)	1.182
Rettifiche al risultato ante imposte per:		
Ammortamenti e svalutazioni	5.855	5.460
Accantonamento trattamento di fine rapporto	927	926
Minusvalenze (plusvalenze) da cessione rimanenze immobiliari	0	123
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissione cespiti	37	11
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	459	780
Perdite (utili) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(35)	(63)
Utili (perdite) su cambi	32	(12)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	39	32
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 32)	(324)	0
Componenti non ricorrenti nette di conto economico per interventi riorganizzativi (Nota 32)	1.164	664
	<b>6.717</b>	<b>9.103</b>
<u>Variazioni del circolante:</u>		
Variazione dei crediti del circolante	(5)	1.498
Variazione dei debiti	2.324	(2.330)
Variazione del magazzino	(882)	3.552
Variazione netta dei fondi	295	(132)
Corresponsione di anticipi e liquidazioni su TFR	(950)	(999)
Incassi per vendita rimanenze immobiliari	0	5.100
Incassi non ricorrenti	324	0
Pagamenti per incrementi rimanenze immobiliari	0	(532)
Pagamenti non ricorrenti per interventi riorganizzativi (Nota 15)	(1.062)	(664)
	<b>6.761</b>	<b>14.596</b>
<u>Interessi ed imposte:</u>		
Interessi attivi percepiti	61	1
Interessi passivi pagati	(27)	(54)
Imposte sul reddito pagate	(117)	(184)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative</b>	<b>6.678</b>	<b>14.359</b>
<b>Flussi finanziari da attività di investimento:</b>		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(3.122)	(3.134)
Partecipazioni in altre imprese	(7)	0
Cessione altre immobilizzazioni	111	84
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo (Brignola)	0	0
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	2	(1)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</b>	<b>(3.016)</b>	<b>(3.051)</b>
<b>Flussi finanziari da attività di finanziamento:</b>		
Dividendi percepiti	83	238
Dividendi erogati	(557)	(557)
Accensione di finanziamenti	0	0
Rimborsi di finanziamenti	0	(5.298)
Interessi passivi su finanziamenti	(565)	(746)
Variazione netta di altre passività finanziarie	(2.195)	(4.362)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</b>	<b>(3.234)</b>	<b>(10.725)</b>
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo</b>	<b>428</b>	<b>583</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>928</b>	<b>345</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>1.356</b>	<b>928</b>

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO  
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017**

<i>Valori in migliaia di euro (Nota 14)</i>	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Riserva da diff. di traduz.	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva attualizz. TFR	Utile (Perdita) esercizio	Totale Patrimonio Netto del Gruppo	Patrimo nio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
<b>Saldi al 1 gennaio 2016</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>40.427</b>	<b>(3)</b>	<b>788</b>	<b>(396)</b>	<b>833</b>	<b>54.401</b>	<b>0</b>	<b>54.401</b>
Destinazione risultato a riserve				31		245		(276)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti								(557)	(557)		(557)
Arrotondamenti Euro				2		(2)			0		0
Altri utili (perdite) complessivi							(49)		(49)		(49)
Utile (perdita) dell'esercizio								159	159		159
<b>Saldi al 31 dicembre 2016</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>40.460</b>	<b>(3)</b>	<b>1.031</b>	<b>(445)</b>	<b>159</b>	<b>53.954</b>	<b>0</b>	<b>53.954</b>
<b>Saldi al 1 gennaio 2017</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>40.460</b>	<b>(3)</b>	<b>1.031</b>	<b>(445)</b>	<b>159</b>	<b>53.954</b>	<b>0</b>	<b>53.954</b>
Destinazione risultato a riserve									0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti				(346)		(52)		(159)	(557)		(557)
Arrotondamenti Euro				(1)					(1)		(1)
Altri utili (perdite) complessivi									0		0
Utile (perdita) dell'esercizio								(1.183)	(1.183)		(1.183)
<b>Saldi al 31 dicembre 2017</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>40.113</b>	<b>(3)</b>	<b>979</b>	<b>(445)</b>	<b>(1.183)</b>	<b>52.213</b>	<b>0</b>	<b>52.213</b>

# **BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**

---

**BILANCIO SEPARATO**

AL 31 DICEMBRE 2017

---

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2017 – ATTIVO

	Note	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
<i>Valori in unità di euro</i>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.295.457	1.399.299
Concessioni licenze marchi	(5)	349.032	378.996
Avviamento	(5)	7.276.095	7.276.095
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	750.884	219.942
Altre	(5)	849.422	623.306
		<b>10.520.890</b>	<b>9.897.638</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	(6)	5.807.957	5.794.394
Fabbricati	(6)	8.255.065	8.701.065
Totale		<u>14.063.022</u>	<u>14.495.459</u>
Investimenti immobiliari	(6)	2.919.455	0
Impianti e macchinario	(6)	5.974.840	8.657.225
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0
Altri beni	(6)	2.000.354	2.187.323
Migliorie su immobili di terzi	(6)	102.342	112.722
Immobilizzazioni in corso ed acconti	(6)	151.011	92.000
		<b>25.211.024</b>	<b>25.544.729</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società controllate	(7)	6.795.348	7.081.528
Partecipazioni in società collegate	(7)	1.505.062	1.505.062
Partecipazioni in altre imprese	(7)	21.519	14.519
Totale		<u>8.321.929</u>	<u>8.601.109</u>
Crediti finanziari	(7)	10.643	12.450
		<b>8.332.572</b>	<b>8.613.559</b>
<b>Imposte anticipate</b>	(8)	<b>1.863.884</b>	<b>1.452.411</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>45.928.370</b>	<b>45.508.337</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Rimanenze</b>			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.213.222	4.744.772
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	278.034	200.875
Prodotti finiti e merci	(9)	10.207.806	9.913.161
		<b>15.699.062</b>	<b>14.858.808</b>
<b>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</b>			
Verso clienti			
<i>verso clienti per importi scadenti entro l'anno</i>	(10)	36.578.746	36.025.863
<i>verso clienti per importi scadenti oltre l'anno</i>	(10)	1.177.968	1.009.867
Totale		<u>37.756.714</u>	<u>37.035.730</u>
Verso imprese controllate	(10)	46.314	35.598
Verso imprese consociate e collegate	(10)	466.444	782.671
Verso altri	(10)	473.849	532.105
Risconti attivi	(10)	497.773	436.609
		<b>39.241.094</b>	<b>38.822.713</b>
<b>Crediti tributari</b>	(11)	<b>797.334</b>	<b>1.245.044</b>
<b>Attività finanziarie verso società del gruppo</b>	(12)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>			
Depositi bancari e postali	(13)	1.027.331	728.580
Denaro e valori in cassa	(13)	98.064	72.719
		<b>1.125.395</b>	<b>801.299</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>56.862.885</b>	<b>55.727.864</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	(14)	<b>0</b>	<b>3.203.264</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>102.791.255</b>	<b>104.439.465</b>

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2017 – PASSIVO

	Note	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016
<i>Valori in unità di euro</i>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale sociale	(15)	11.284.985	11.284.985
(Azioni proprie)	(15)	(789.693)	(789.693)
Riserva Legale	(15)	2.256.997	2.256.997
Altre riserve di utili	(15)	40.111.534	40.457.181
Utili (Perdite) a nuovo	(15)	(188.504)	(188.912)
Utile (Perdita) dell'esercizio	(15)	(1.297.154)	211.052
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>51.378.165</b>	<b>53.231.610</b>
 <b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Fondi non correnti</b>			
Trattamento di fine rapporto	(17)	1.748.622	1.772.024
Altri fondi per rischi ed oneri	(16)	1.938.623	2.043.889
		<b>3.687.245</b>	<b>3.815.913</b>
 Fondo per imposte differite	(18)	<b>1.819.941</b>	<b>1.708.901</b>
 Debiti finanziari verso banche	(19)	<b>0</b>	<b>2.000.000</b>
 <b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>5.507.186</b>	<b>7.524.814</b>
 <b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</b>			
Verso fornitori	(20)	17.231.987	14.786.143
Verso imprese controllate	(20)	4.672	407.229
Verso imprese consociate e collegate	(20)	90.124	70.668
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(20)	1.094.957	1.060.993
Altri debiti	(20)	3.272.988	3.104.669
- di cui con parti correlate:	(31)	70.000	70.000
Risconti passivi	(20)	18.749	23.107
		<b>21.713.477</b>	<b>19.452.809</b>
 Debiti tributari	(21)	<b>539.847</b>	<b>590.577</b>
 Altri fondi correnti	(16)	<b>517.100</b>	<b>10.000</b>
 <b>Debiti finanziari</b>			
Debiti finanziari verso società del gruppo	(19)	3.510.247	3.885.017
Debiti finanziari verso banche	(19)	19.625.233	19.744.638
		<b>23.135.480</b>	<b>23.629.655</b>
 <b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>45.905.904</b>	<b>43.683.041</b>
<b>Passività destinate alla vendita</b>			
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>102.791.255</b>	<b>104.439.465</b>

## CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

	Note	Esercizio 2017	Esercizio 2016
<i>Valori in unità di euro</i>			
<b>Ricavi operativi</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(23)	80.413.275	82.359.022
- di cui con parti correlate:	(31)	4.274.373	3.538.309
Altri ricavi operativi	(23)	1.690.800	767.928
- di cui con parti correlate:	(31)	60.231	61.461
- di cui non ricorrenti:	(32)	324.000	0
<b>Totale ricavi operativi</b>		<b>82.104.075</b>	<b>83.126.950</b>
<b>Costi operativi</b>			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(24)	31.481.695	30.891.457
- di cui con parti correlate:	(31)	31.852	47.612
Costi per servizi	(24)	22.367.600	22.900.117
- di cui con parti correlate:	(31)	695.614	681.546
- di cui non ricorrenti:	(32)	143.000	0
Locazioni e noleggi	(24)	1.477.899	1.426.825
- di cui con parti correlate:	(31)	329.618	325.418
Altri costi operativi	(24)	895.728	838.858
- di cui con parti correlate:	(31)	6.000	4.302
- di cui non ricorrenti:	(32)	0	41.537
Costo del personale	(24)	19.859.692	18.813.164
- di cui con parti correlate:	(31)	243.762	427.934
- di cui non ricorrenti:	(32)	1.061.741	663.621
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(24)	5.821.881	5.432.168
Svalutazione crediti	(24)	505.000	555.000
Altri accantonamenti	(24)	517.100	10.000
- di cui non ricorrenti:	(32)	517.100	0
<b>Totale costi operativi</b>		<b>82.926.595</b>	<b>80.867.589</b>
<b>Risultato operativo</b>		<b>(822.520)</b>	<b>2.259.361</b>
<b>Proventi finanziari</b>			
Proventi finanziari	(25)	153.609	81.212
- di cui con parti correlate:	(31)	0	26.985
<b>Oneri finanziari</b>			
Oneri finanziari	(25)	(665.937)	(857.385)
- di cui con parti correlate:	(31)	53.772	27.612
<b>Proventi da partecipazioni</b>			
Proventi da partecipazioni	(25)	82.882	238.361
- di cui con parti correlate:	(31)	82.882	238.361
<b>Rivalutazioni (Svalutazioni) di partecipazioni</b>			
Rivalutazioni (Svalutazioni) di partecipazioni	(26)	(286.180)	(768.180)
<b>Utili (perdite) di collegate</b>			
Utili (perdite) di collegate		0	0
<b>Risultato gestione finanziaria</b>		<b>(715.626)</b>	<b>(1.305.992)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>(1.538.146)</b>	<b>953.369</b>
<b>Imposte</b>			
Imposte	(27)	240.992	(742.317)
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento</b>		<b>(1.297.154)</b>	<b>211.052</b>
<b>Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione</b>			
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(28)	0	0
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio</b>		<b>(1.297.154)</b>	<b>211.052</b>
<b>Utile (perdita) per azione, base e diluito</b>	(29)	<b>(0,30)</b>	<b>0,05</b>

**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31  
DICEMBRE 2017**

	<b>Esercizio 2017</b>	<b>Esercizio 2016</b>
<i>Valori in unità di euro</i>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio (A)</b>	<b>(1.297.154)</b>	<b>211.052</b>
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B) - <i>Nota 17</i>	408	(49.429)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio	0	0
<b>Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)</b>	<b>(1.296.746)</b>	<b>161.623</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

	Esercizio 2017	Esercizio 2016
<i>Valori in migliaia di euro</i>		
<b>Flussi finanziari da attività operative:</b>		
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>(1.538)</b>	<b>953</b>
Rettifiche al risultato ante imposte per:		
Ammortamenti e svalutazioni	6.108	6.200
Accantonamento trattamento di fine rapporto	927	926
Dismissioni di cespiti (minusvalenze)	37	7
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	512	776
Proventi da partecipazioni a conto economico	(83)	(238)
Utili (perdite) su cambi	32	(13)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	39	32
Componenti non ricorrenti nette di conto economico per interventi riorganizzativi e per <i>delisting</i> (Nota 32)	1.307	664
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 32)	(324)	0
	<b>7.017</b>	<b>9.307</b>
<b>Variazioni del circolante:</b>		
Variazione dei crediti del circolante	31	753
Variazione dei debiti	2.267	(2.458)
Variazione del magazzino	(840)	3.538
Variazione netta dei fondi	300	(212)
Corresponsione di anticipi e liquidazioni su TFR	(950)	(999)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione organizzativa e <i>delisting</i> (Nota 16)	(1.205)	(664)
Incassi non ricorrenti (Nota 16)	324	0
	<b>6.944</b>	<b>9.265</b>
<b>Interessi ed imposte:</b>		
Interessi attivi percepiti	61	27
Interessi passivi pagati	(80)	(79)
Imposte sul reddito pagate	(117)	(184)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative</b>	<b>6.808</b>	<b>9.029</b>
Flussi finanziari da attività di investimento:		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(3.056)	(2.979)
Acquisto partecipazioni in altre imprese	(7)	0
Cessione altre immobilizzazioni	111	83
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	1	(5)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</b>	<b>(2.951)</b>	<b>(2.901)</b>
Flussi finanziari da attività di finanziamento:		
Dividendi percepiti	83	238
Dividendi erogati	(557)	(557)
Accensione di finanziamenti	0	0
Rimborsi di finanziamenti	0	(5.298)
Interessi passivi su finanziamenti	(564)	(743)
Variazione netta di altre passività finanziarie	(2.120)	(4.438)
Variazione netta dei crediti/debiti infragruppo	(375)	5.351
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</b>	<b>(3.533)</b>	<b>(5.447)</b>
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo</b>	<b>324</b>	<b>681</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>801</b>	<b>120</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>1.125</b>	<b>801</b>



**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO PER  
L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017**

<i>Valori in unità di euro Nota (15)</i>	<b>Capitale sociale</b>	<b>Azioni proprie</b>	<b>Riserva Legale</b>	<b>Altre riserve di utili</b>	<b>Utili (Perdite) a nuovo</b>	<b>Riserva attualizzazione TFR</b>	<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>Totale</b>
<b>Saldi al 1 gennaio 2016</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>40.426.441</b>	<b>253.671</b>	<b>(393.154)</b>	<b>587.437</b>	<b>53.626.684</b>
Destinazione utile esercizio a riserve				30.739			(30.739)	<b>0</b>
Destinazione utile esercizio agli Azionisti							(556.698)	<b>(556.698)</b>
Altri utili (perdite) complessivi						(49.429)		<b>(49.429)</b>
Arrotondamenti Euro				1				<b>1</b>
Utile (perdita) dell'esercizio							211.052	<b>211.052</b>
<b>Saldi al 31 dicembre 2016</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>40.457.181</b>	<b>253.671</b>	<b>(442.583)</b>	<b>211.052</b>	<b>53.231.610</b>
<b>Saldi al 1 gennaio 2017</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>40.457.181</b>	<b>253.671</b>	<b>(442.583)</b>	<b>211.052</b>	<b>53.231.610</b>
Destinazione utile esercizio agli Azionisti							(211.052)	<b>(211.052)</b>
Dividendi distribuiti agli Azionisti				(345.646)				<b>(345.646)</b>
Altri utili (perdite) complessivi						408		<b>408</b>
Arrotondamenti Euro				(1)				<b>(1)</b>
Utile (perdita) dell'esercizio							(1.297.154)	<b>(1.297.154)</b>
<b>Saldi al 31 dicembre 2017</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>40.111.534</b>	<b>253.671</b>	<b>(442.175)</b>	<b>(1.297.154)</b>	<b>51.378.165</b>